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školy o tom, jak by měl vypadat jejich ideální učitel. Odpovídá na otázku, zda se tito žáci

na základě jejich představ již za dobu své školní docházky s ideálním učitelem setkali.

Cílem práce je na základě obsahové analýzy polostrukturovaných rozhovorů s žáky

středních škol vyobrazit ideál učitele z pohledu jeho vztahu s žáky, jeho charakterových

vlastností, pedagogických schopností a optimálního přístupu k výuce.
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The diploma thesis presents in a comprehensive text information about the ideas
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their schooling based on their ideas. Based on content analysis of oral interviews with

secondary school pupils, the aim of this paper is to portray the ideal teacher in terms
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to teaching.
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Úvod

Diplomová práce na téma Ideální učitel z pohledu žáků středních škol zaměřuje

pozornost na představy žáků středních škol ve věku sedmnáct až devatenáct let

o takzvaném ideálním učiteli, tedy pedagogovi, který splňuje všechna jimi preferovaná

kritéria, která podporují efektivitu jeho vyučování a zlepšují vztahy učitele s žáky.

Cílem práce je tedy prostřednictvím kvalitativního výzkumu s využitím

polostrukturovaných rozhovorů popsat na základě vyčleněných kategorií podobu ideálního

učitele z pohledu žáků středních škol. Cílem však není dostat se k přímočaré odpovědi,

na které se všichni zúčastnění respondenti budou shodovat, spíše naopak. Cílem

je připravit sumarizaci jednotlivých názorů a postojů respondentů k představě o ideálním

učiteli s předpokladem diferenciace jejich názorů na základě jejich povahy, úrovně

emocionality nebo temperamentu.

V teoretické části se autorka věnuje shrnutí základních informací a charakteristik

učitele, včetně popisu osobnosti učitele v rámci vybraných typologií, pedagogické

interakci, autoritě učitele ve třídě a jednotlivým pedagogickým kompetencím. Všechny

tyto kategorie mají podle pedagogických odborníků přímý vliv na názor žáků, který si tvoří

o svém učiteli. To je důvodem, proč autorka považuje za důležité zmínit jednotlivé

kapitoly v teoretické části práce.

V druhém úseku teoretické části se pozornost z učitele přetáčí na žáky, konkrétně

na žáky v období věku střední školy, tedy období adolescence. V této části se autorka

zaměřuje na hlediska, která ovlivňují žákovo vnímání osobnosti pedagoga.

V první části kapitoly je stručně popsáno období adolescence, v jehož rámci

je zmíněna například charakteristika dospívajících ve vztahu ke škole nebo odborné

informace známé o vztazích dospívajících s učiteli.

Poslední oblast teoretické části se vrací zpět k otázce o představě ideálního učitele,

tentokrát optikou už realizovaných výzkumů.

Druhým oddílem práce je část empirická, která zahrnuje kvalitativní analýzu. Toto

šetření se zakládá na realizaci rozhovorů s žáky středních škol v Jindřichově Hradci.

Cílem navrhovaného výzkumného šetření je na základě polostrukturovaných

rozhovorů zjistit, jakou mají skuteční žáci středních škol představu o ideálním učiteli

a zda některý z pedagogů, se kterými se v životě setkali naplňuje jejich představu.
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Výzkum má poukázat také na skutečnost, že každý žák může vidět ideál učitele

v něčem jiném a že co vyhovuje jednomu, nemusí být vyhovující pro jiného. I z toho

důvodu konkrétní prezentaci výsledků předchází stručná charakteristika jednotlivých

respondentů, na jejímž základě můžeme vyhodnocovat důvody a vlivy jejich tvrzení.

V závěru diplomové práce autorka shrnuje výsledky analýzy a pokouší se o jejich

interpretaci.

Téma závěrečné práce autorka zvolila z toho důvodu, protože se sama

po dokončení studia plánuje věnovat učitelství na středních školách. Považuje v souvislosti

s tím za důležité objasnit, jaká u žáků středních škol hrají roli kritéria v představě

o ideálním učiteli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Osobnost učitele

V kontextu hledání odpovědi na otázku “Jaká je představa o ideálním učiteli

z pohledu žáků středních škol?” považuji za důležité shrnout několik základních poznatků

z oblasti osobnosti učitele. Právě ta totiž významnou měrou ovlivňuje jak výchovně

vzdělávací proces, tak vztah mezi žákem a učitelem. Osobnost učitele je také jedním

ze základních parametrů, které žáci středních škol berou v rámci uceleného obrazu

o ideálním učiteli v potaz.

Kromě přímočarého úhlu pohledu, který říká, že učitel je v rámci vyučování

zde pouze pro to, aby žákům, které vyučuje předával nové znalosti, informace a

dovednosti, svůj podíl má i na vytváření jejich životních a morálních postojů, názorů a

hodnot, které formují osobnost žáka jako celku. Hlavně z toho důvodu by právě učitel měl

žákům ve vyučování jít příkladem a stát se přirozenou součástí jednotlivých třídních celků,

v rámci kterých může následně například zastupovat zájmy žáků před vedením školy, čímž

může aktivně působit na vytváření třídního klimatu. Z výše shrnutých bodů vyplývá,

že na učiteli stojí mnoho požadavků a nároku, které by měl jakožto dobrý pedagog

splňovat. Jak si tyto nároky představují žáci střední školy? Na to se pokusí nalézt odpověď

tato diplomová práce v její empirické části.

Stejně tak, jako se definice různí u pojmu učitel, různí se i v případě jeho osobnosti.

Oblast bádání v rámci osobnosti pedagoga je velmi proměnlivá a popsat ji ve stručnosti a

zároveň komplexně je prakticky nemožný úkol. I to je důvodem, proč odborníci na toto

téma nahlíží z různých úhlů pohledu, v závislosti na jejich odbornosti.

Například z pohledu psychologie, jak uvádí ve své publikaci Čáp a Mareš, za

pojmem osobnosti stojí jedinec a jeho sociální, biologické a také psychologické pojetí. Z

odlišného hlediska se dá o osobnosti člověka mluvit jako o něčem, čím disponuje každý

jedinec a kvůli čemu se člověk dokáže odlišovat - svými vlastnostmi, zájmy nebo životním

stylem (Čáp, Mareš, 2001).

V nejvyšší jednoduchosti se o pojmu osobnosti tedy dá mluvit jako o systému,

který sdružuje jednotlivé charakteristiky jedince.

Pokud se ale pozornost zúží na pojem osobnosti učitele, o něm už odborníci mluví

výrazně v konkrétnějších rysech. Jedním z odborníků, který se tématem osobnosti učitele
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zabývá, je Helus. Ten o učiteli mluví jako o “odborně vybaveném, profesionálně zdatném,

kompetentním vůdčím aktérovi školní edukace dítěte.“ (Helus, 2009, s. 261). Podle Heluse

by pedagog měl ve vztahu k žákovi plnit dva základní úkoly - měl by se stát jeho poradcem

a “jistotou”, na kterou se může mladý jedinec v případě potřeby obrátit.

Tuto charakteristiku osobnosti učitele dále rozvoji také Jůva, který o učiteli mluví

jako o hlavním organizátorovi výchovně-vzdělávacího procesu. Podle Jůvy a jeho

publikace z roku 2001 je právě osobnost učitele jedním z vůbec nejdůležitějších činitelů,

který zásadním způsobem mohou ovlivňovat vývoj a efektivitu vyučování a celkového

vzdělávání jedinců během školní docházky.

Právě tyto poznatky se mimo jiné staly základem pro v současné historii mladou

vědu v oblasti pedagogiky - pedeutologii, která se osobností učitele zabývá.

Z informací, které odborníci v rámci pedeutologie schraňují vyplývá, že každá

osobnost jedince, která se podílí na vzdělávání a výchově by měla disponovat takzvanými

“základními kvalitami”. Ty právě Jůva shrnuje do několika oblastí.

Úspěch vzdělávání a výchovy podle jeho slov tkví primárně v tom, jakou kvalitu

má vzdělání pedagoga samotného. Důraz klade ale také na stanovené vlastní životní a

morální hodnoty. Důležitou roli podle Jůvy hraje v rámci úspěšnosti výchovně -

vzdělávacího procesu také povaha pedagoga, jeho schopnosti, dovednosti a nadšení pro

výkon jeho povolání.

Mimo tyto základní požadavky je na místě zamyslet se nad k výkonu pedagogické

profese potřebnými vlastnostmi. Jak ve své publikaci uvádí autorky Dytrtová a Krhutová,

jako nezbytné se jeví například snadná adaptabilita, psychická odolnost, psychická

flexibilita, schopnost osvojovat si nové poznatky a sociální empatie a komunikativnost.

Učitel by měl být podle jejich slov dále „odborník, který je dobře připraven vnímat


[…]


empatický a ochotný pomoci s jejich problémy jak na školní, tak osobní rovině.

V souvislosti s výše uvedenými výsledky, které vyplynuly z rozhovorů s žáky

středních škol věřím, že tato práce může být přínosem nejen pro samotné učitele, ale že se
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výše představený ideál učitele může stát podnětem pro studenty pedagogických oborů,

kteří se v rámci vlastního vzdělávání budou snažit o rozvoj profesních a osobnostních

kvalit.
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Přílohy

Příloha I: Dotazník

Ideální učitel z pohledu žáků středních škol

Níže navrhuji otázky, které budou tvořit rozhovor. Jde o orientační schéma, které

budu přizpůsobovat aktuální situaci během dotazování.

V úvodu rozhovoru tazatel respondentovi vysvětluje, co je cílem jejich rozhovoru,

tedy zjištění základních bodů, které podle jeho názoru tvoří ideálního učitele. Respondent

byl také ujištěn o anonymitě jeho odpovědí. Tazatel si v úvodu rozhovoru také zajišťuje

souhlas respondenta se záznamem jejich rozhovoru.

Kategorie polostrukturovaného rozhovoru a doplňující otázky:

Profil respondentů výzkumu

▪ Kdo je respondent?

▪ Jak se mu líbí ve škole?

▪ Jak se cítí ve třídě?

▪ Jaké vztahy má ve třídě?

▪ Jaké panují vztahy na jejich škole s pedagogy?

▪ Jakou pozici ve třídě podle jeho názoru zaujímá?

▪ Pokud by měl respondent popsat svou osobnost dle charakteristických vlastností,

které jsou spjaté s jeho běžným jednáním a chováním, jaké by to byly?

Vztahy mezi učitelem a žáky

▪ Je pro respondenta důležitý vztah s učitelem? Jak by taková vztah měl vypadat?

▪ Ovlivní respondentův vztah s učitelem předmět, který vyučuje a jeho zápal

pro konkrétní předmět?
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▪ Měl by učitel působit jako autorita? Jak se podle tebe autorita projevuje?

Vzhled ideálního učitele

▪ Jak si respondent představuje ideálního učitele po vizuální stránce?

▪ Záleží na tom, co učitel nosí za oblečení?

▪ Kolik by mělo být let ideálnímu učiteli a proč?

▪ Záleží na tom, jakého pohlaví je ideální učitel?

Charakterové vlastnosti ideálního učitele

▪ Jaké by měl mít ideální učitel charakterové vlastnosti?

▪ Jak by vypadalo naopak chování, které si respondent spojuje s představou o opaku

ideálního učitele?

Pedagogické schopnosti a dovednosti ideálního učitele

▪ Jaké by měl mít ideální učitel pedagogické schopnosti?

▪ Je pro respondenta zajímavější učitel s odbornými znalostmi, který je maximálně

orientovaný na jeho vyučovací předmět nebo ten, který se více zajíma

o individuální potřeby žáků a proč?

Vyučování v režii ideálního učitele

▪ Dává respondent přednost formě výuky, která bude založena na teoretických

znalostech nebo na zkušenostech z praxe? Proč?

▪ Jak by měla probíhat výuka s ideálním učitelem?

▪ Jaké metody by ideální učitel měl využívat, aby byla výuka pro respondenta

nejefektivnější?
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Zkušenost s ideálním učitelem

▪ Setkal se respondent v průběhu jeho školní docházky s někým, koho považuje

za ideálního učitele?
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Ideální učitel z pohledu žáků středních škol“

je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena

do osmi kapitol. První kapitola je zaměřena na osobnost učitele. Popisuje některé typologie

osobnosti učitele, jednotlivé etapy učitelské profese, vybrané faktory, které osobnost

učitele ovlivňují. Druhá kapitola je orientována na interakce a komunikace ve výuce.

V rámci této kapitoly se autorka zabývá také autoritou učitele a třídním klimatem. Další

kapitoly závěrečné práce se soustředí na roli učitele, na náplň jeho pracovní činnosti,

na pracovní zátěž, která je s touto profesí spojena a také na téma profesní kompetence

a učitelské profesionality. Poslední kapitola teoretické části práce se odklání od učitele

k žákům. V případě sledovaných respondentů jde o žáky v období adolescence.

V druhé, empirické části, se práce věnuje shrnutím poznatků kvalitativního

výzkumu, který byl realizován mezi žáky středních škol ve formě polostrukturovaných

rozhovorů. Cílem této výzkumné práce je zjistit, jak studenti nahlíží na představu

o ideálním učiteli. Čeho si na učitelích nejvíce váží, co je pro ně u učitelů důležité

a naopak, co jim u učitelů nejvíce vadí. Metodami vyhodnocení dat byla zvolena obsahová

analýza.
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Abstract

The thesis entitled "The Ideal Teacher from the Perspective of Secondary School

Students" is divided into two parts - a theoretical part and a practical part. The theoretical

part is divided into eight chapters. The first chapter focuses on the personality

of the teacher. It describes some typologies of teacher's personality, different stages

of the teaching profession, selected factors that influence teacher's personality. The second

chapter focuses on interaction and communication in teaching. Within this chapter,

the author also discusses teacher authority and classroom climate. The other chapters

of the thesis focus on the role of the teacher, the workload associated with the profession,

and the topic of professional competence and teacher professionalism. The last chapter

of the theoretical part of the thesis departs from the teacher to the pupils. In the case

of the surveyed respondents, these are pupils in the period of adolescence.

In the second, empirical part, the thesis summarises the findings of qualitative

research conducted among secondary school pupils in the form of semi-structured

interviews. The aim of this research work is to find out how students view the idea

of an ideal teacher. What they value most in teachers, what is important to them in teachers

and, on the contrary, what they find most disturbing in teachers. Content analysis was

chosen as the method of data analysis.
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