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Předkládaná práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Autorka v teoretické

části skladbou kapitol jde logicky správnou cestou, aby našla a popsala souvislosti mající vliv

na celkovou charakteristiku ideálního učitele. Nezůstává však pouze u suchého popisu

teoretických informací citovaných odborníků. V textu lze vysledovat snahu problematiku

domýšlet do souvislostí. Autorka v teoretické části stručně popsala i charakteristiku

dospívajících, aby dokreslila nejen obraz hodnocených učitelů, ale i hodnotících studentů.

Text práce je psaný srozumitelným jazykem, bohužel však lze v určitých místech nalézt

překlepy, případně a nelogičnosti, jako např.: „Může se stát, že na základě tohoto vnímání

žákovi automaticky přisoudí i další pozitivní charaktericky, jako je popularita ve skupině nebo

vyšší inteligence.“ (str. 18), nebo např.: Vašutová (2004, s. 81) vyjmenovává základních

pedagogických role učitele následovně ... (str. 27) a další.

Studentka ve své práci na několika místech cituje sama sebe ze své neobhájené práce a

zapomněla se uvést ve zdrojích. Dle struktury textu jsem přesvědčen, že se nejedná o úmysl, a

proto prosím, nechť studentka přijme tuto výtku, jako varování pro případné psaní svých dalších

odborných textů.

Praktická část se věnuje výzkumu. Nejprve autorka provedla analýzu profilu

respondentů a následně se věnovala vyhodnocení výzkumu směřující k cíli této práce. Výsledky

jsou interpretovány odpovídajícím způsobem. V závěru práce je pak celkové shrnutí výsledků

výzkumu. Bohužel však v práci chybí provázanost výsledků, interpretace a teoretických

poznatků. Je to škoda, práce tak přišla o zajímavou část. Obdobně zde chybí nějaká provázanost

se stanovením charakteristiky dospívajících v teoretické části, s analýzou profilu respondentů

v praktické části a samotnými výsledky výzkumu.

Přes výše popsané výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázka k obhajobě: Jak byste popsala nejdůležitější rys (případně několik základních rysů)

ideálního učitele z pohledu teoretické části Vaší práce, a dále jak z pohledu výsledků Vašeho

výzkumu?
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